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Úvod

Téma diplomové práce Kronika jako literární ţánr jsem si nezvolila náhodně. Jiţ

ve své ročníkové práci s názvem Proměny hodnot v Jiráskově kronice U nás jsem se

zabývala analýzou a interpretací textu jedné románové kroniky. Problematika tohoto

literárního ţánru mne v případě Jiráskova díla oslovila do té míry, ţe jsem se rozhodla

věnovat se jí i nadále. Po konzultaci s vedoucí své diplomové práce se mi naskytla

moţnost zabývat se studiem románových kronik formou komparace textů. Jedním

z důvodů mého rozhodnutí byl rovněţ fakt, ţe v této podobě nebyla problematika dosud

zpracována, tudíţ se mi nabízí moţnost vlastní, nikým a ničím nezatíţené interpretace.

Ve své práci chci také věnovat pozornost proměnám kroniky od čistě

dějepiseckého ţánru středověké literatury po její románovou podobu. Těţiště diplomové

práce je v analýze a interpretaci vybraných románových kronik. Při výkladu se zaměřuji

na rozbor textů, nicméně bylo nutné nejprve vymezit a definovat pojem realismus,

v jehoţ duchu valná většina autorů románových kronik tvoří. Východiskem

k charakteristice ţánru se mi staly „nová kronika“ Aloise Jiráska U nás, „kronika

moravské vesnice“ bratří Mrštíků Rok na vsi a generační kronika Rozkvět, jejímţ autorem

je František Xaver Svoboda. Tyto tři románové kroniky jsem vybírala po zralé úvaze,

neboť jsou si blízké dobou vzniku, ale jejich autoři materiálově čerpali z různých regionů

a zobrazují rozdílná sociální prostředí. Kroniky se liší i časem, kdy se odehrávají.

Všechny patří k dílům realistickým, kaţdá však z hlediska tematického i z hlediska místa

děje reprezentuje jiný typ realismu. I v tomto případě se otevírá moţnost srovnání. Jako

základní a výchozí metody jsem zvolila analýzu textů a jejich následnou interpretaci

v souladu s výkladem Josefa Peterky (Teorie literatury pro učitele, 2006). Vazba na jeho

učebnici základů literární teorie je, jak uţ bylo řečeno na jiném místě, nezbytnou součástí

pracovních postupů, jádro práce tvoří komparace textů. Moţnost srovnání byla téţ

výrazným činitelem při volbě kronik. Při vyhodnocování výsledků analýz pouţívám jako

metodu syntézu.

Základní problematika románové kroniky byla v odborné literatuře několikrát

zpracována ve formě stručných slovníkových hesel, připomeňme např. Slovník literární

teorie (Vlašín a kol. 1984), Průvodce literárním dílem (Lederbuchová 2002), Lexikon

literárních pojmů (Pavera 2002) a další, ovšem tyto stručné charakteristiky neumoţňují

hlouběji nahlédnout do struktury a historie ţánru. O podrobnější definici románové
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kroniky se jako první pokusil Ivo Pospíšil. Nejprve podal obecnou charakteristiku ţánru

v práci Ruská románová kronika (1979), ovšem nezabývá se zde problémy tohoto ţánru

v české literatuře. Komplexní pohled doplněný o sondu do historie české románové

kroniky nabízí týţ autor o několik let později v publikaci Labyrint kroniky (1986).

Dotýká se zde mnoha aspektů vymezení tohoto nejednoznačně definovaného ţánru.

Ucelený, chronologicky koncipovaný přehled vývoje románové kroniky nejnověji

předkládá Dagmar Mocná (Encyklopedie literárních ţánrů, 2004), uvádí typické znaky

ţánru a soustřeďuje se rovněţ na podrobnější výklad českého kronikářského prostředí.

Sekundární literatura týkající se románových kronik, s jejichţ texty budu

pracovat, je různorodá jak do mnoţství, tak do kvality. Největší pozornost je tradičně

věnována Aloisi Jiráskovi, jehoţ odkazem se soustavně ve svých publikacích zabývá

Jaroslava Janáčková. Připomeňme monografii Alois Jirásek (1987) a v souvislosti

s kronikou U nás také Ţivé prameny (1980). Propagátorem Jiráskova díla se stal rovněţ

Zdeněk Nejedlý. K jeho výkladu se však musí přistupovat s nadhledem a oddělit

interpretace nadčasově platné od dobově podmíněných, jimiţ Nejedlý Jiráskovo dílo

zatíţil. Vztah Aloise Jiráska k rodnému kraji je téţ poměrně dobře popsán v dobových

recenzích jeho nové kroniky U nás (např. v Osvětě, Lumíru, Zlaté Praze).

Sloţitěji se jeví práce s románovou kronikou Rok na vsi. Zde samostatná

monografie chybí, částečně ji suplují oddíly z publikací Bratři Mrštíkové (Justl 1963)

a Bratři Mrštíkové a Diváky (Vlašín 1966). Nahlédnutí do inspiračních a materiálových

zdrojů „kroniky moravské dědiny“ nabízí také starší monografie věnovaná Aloisi

Mrštíkovi autora Adolfa Veselého (1925). Jako zdroj informací mi poslouţila rovněţ

krátká studie Jaroslavy Janáčkové Kronika moravské dědiny aneb přitakání kruhu (1993),

kterou autorka napsala u příleţitosti inscenace zdramatizovaného Roku na vsi v Národním

divadle v Praze, a autorčina předmluva k výboru mrštíkovské korespondence s názvem

Nedosněné sny (1978). Více pozornosti je bratrské tvůrčí spolupráci věnováno

v souvislosti s dramatem Maryša.

Na samém okraji badatelského zájmu současných literárních historiků pak

jednoznačně stojí František Xaver Svoboda. Tento ve své době hodně čtený i čtenáři

oblíbený básník, prozaik a dramatik je dnešním čtenářům téměř neznámý. Jeden

ze zásadních důvodů tohoto stavu spatřuji v tom, ţe se Svoboda neubránil určité

konvenčnosti. Díla, která napsal ve 20. století, poznamenaly anachronismus a laciná

líbivost. Při shromáţdění a studiu materiálů o něm jsem se mohla opřít pouze o starší

6

publikace Vojtěcha Martínka (1944) a Václava Dreslera (1900). Vzpomínku Svobodovi

věnují téţ Karel Sezima v publikaci Podobizny a reliéfy (1927) a Maryna Fričová

v pokusu o portrétní studii Básník domova (1930). Analýzou a kritikou Svobodových

dramatických děl se zevrubně zabýval F. X. Šalda, jehoţ postřehy a názory vycházely

v časopisech (např. Rozhledy, Literární listy), souborně pak byly vydány pod názvem

Kritické projevy (1949-1963).
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1. Proměna kroniky v románovou kroniku

1. 1. Od strohého záznamu k bohaté dějovosti a narativnosti

Jak jsem se jiţ zmínila v úvodu, v diplomové práci se zaměřuji na zkoumání ţánru

románové kroniky, proto problematice původního účelu kronik a jejich vymezení se

věnuji jen stručně. Připomínám pouze nejvýznamnější autory, kteří svými díly poloţili

základ českému kronikářství. Toto stručné nahlédnutí do vývoje ţánru nám umoţní

pochopit proměny ve vývoji narativního kronikářského zápisu, neklade si však za cíl

podat komplexní a erudovaný historický výklad.

Za kroniku bylo původně pokládáno kaţdé epické vyprávění. Později

v důsledku rozvoje literatury, její sekularizace a rozlišování jejích výrazových prostředků

se význam, funkce a místo kroniky zuţuje a specifikuje. Ţánr je tak určován jednak

„textovými“ rysy, jednak znaky historicky konkrétního ţánrového povědomí.

Kronikářství jako způsob zobrazování skutečnosti patří k nejstarším metodám

písemnictví. Teprve uvnitř této metody vznikají jiné postupy, tj. uzavřené příběhy, které

mají svou vlastní strukturu. Jak dokládají literární památky, člověk chápal svět jako řadu

vjemů, jeţ bylo moţno v jejich posloupnosti zaznamenat. Vymezení kroniky jako

literárního ţánru je celkem jednoznačné. Petr Čornej (2004, s. 332) v uţším slova smyslu

definuje kroniku jako dějepisecký ţánr zejména středověké literatury, v němţ jsou

v chronologické posloupnosti zachyceny historicky zajímavé události, nezřídka doplněné

komentářem. Slovník literární teorie (Vlašín a kol. 1984, s. 191-192) ještě dodává, ţe

jednotlivé dějinné události jsou často uváděny bez ohledu na vnitřní a věcnou souvislost

faktů, přičemţ dochází ke spojení ověřitelných událostí s ústní tradicí dochovanou

v pověstech a legendách. Od análů se kronika odlišuje větším počtem záznamů, neboť


[…]


kroniky“ U nás obracel do historie rodného kraje v čase národního obrození, František

Xaver Svoboda látku zase maximálně vytěţil z historie vlastního rodu, Alois a Vilém

Mrštíkové pak zaznamenali ţivot moravské vesnice, k níţ je vázal citový vztah,

a zobrazili jej v průběhu ročních období na pozadí roku zemědělského a církevního.

Všechny tři kroniky mají několik společných rysů, jeţ souvisejí zejména s jejich

ţánrovým určením. Pro kaţdého z autorů se však románová kronika stala vlastním

tvůrčím aktem, kde mohl plně vyuţít svých literárních kvalit a moţností. Základní

odlišnost můţeme najít jiţ ve směřování autorů k jednotlivým proudům realistické prózy.

Vzácně se shodují na venkovském realismu, který byl pro všechny výchozí, Jirásek,

Svoboda i Mrštíkové podávají obraz zvoleného regionu či místa se všemi klady a zápory.

Paralelně k tomuto způsobu zobrazení vyuţil kaţdý ze spisovatelů ještě další odnoţe

realistického způsobu záznamu i další literární směry. Jirásek preferuje historický

realismus, Svoboda naopak inklinoval k realismu městskému a u Mrštíků můţeme

pozorovat zřetelné tendence k naturalismu a impresionismu.

Románové kroniky Aloise Jiráska, Františka Xavera Svobody i bratrů Aloise

a Viléma Mrštíků se snaţily harmonizovat vztah mezi literárním prostorem a časem, jimţ

všichni přiřkli důleţité místo a funkci. Relativní uzavřenost prostoru, která spočívala

v rozšiřování a následném zuţování místa děje, a jednoznačné určení časového proudu se

stalo pro románové kroniky typické. Prostor autoři navíc zdůrazňovali uměleckými

detaily, coţ vyústilo aţ v poetiku konkrétního, kdy autoři pomyslně vzdávali úctu

jednotlivým faktům a znalostem konkrétních reálií. Zvýšená úloha detailu je jedním
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ze stavebních prvků Jiráskova U nás, Svobodova Rozkvětu i Roku na vsi bratří Mrštíků.

Autoři opakovaně vyuţívají motivu návratu jednotlivých postav do původní lokality,

zároveň zpomalují tok času, kde proti sobě stavějí minulost a přítomnost, starou a novou

podobu světa. Upřednostňované cyklické pojetí času přírodního doplňovali o prvky času

historického, zemědělského či sakrálního, shodně však dodrţovali koncepci jedné časové

řady (smrt hlavního hrdiny, naplnění generačního vzestupu, opuštění lokality). Tempo

plynutí času autoři ještě zpomalovali vsunutými novelami, jeţ měly vyvolat dojem

nekonečnosti času. Typickým znakem románových kronik se pak stalo upřednostňování

kolektivního hrdiny. Tuto zásadu však dokázal dodrţet pouze Rok na vsi, neboť Jirásek

se Svobodou se v průběhu psaní uchýlili k hlavním postavám jako nositelům syţetu

(Havlovický, tři generace Nováků). V jejich kronikách se tak do popředí dostaly postavy

a děj, kdeţto u Mrštíků zůstaly dominantními prostor a čas.

Tvorbu jednotlivých kronik rovněţ ovlivňoval civilizační a společenský pokrok,

které vnášely do tehdejšího světa nejistotu a skepsi. Tato skutečnost se

ve zvolených kronikách projevuje jako dualistické vidění světa, kdy jsou vedle sebe

kladeny protikladné dvojice jako staré - nové, domov - svět nebo příroda - kultura. Autoři

zobrazovali toto narušování časoprostorové jednoty několika způsoby. Nejčastěji

vyuţívali odchodu hrdinů do „velkého světa“, kde je konfrontovali s odlišnými poměry,

obdobně byl vyuţíván motiv smrti jako součást nového ţivota, či kontrastní zobrazení

hodnot minulosti a budoucnosti. Stanoviska jednotlivých autorů k nastoleným

problémům se lišila - Jirásek a Svoboda vycházeli novým podnětům vstříc, Mrštíkové

naopak k nim byli velmi kritičtí a nejraději by svou Habrůvku před okolním světem zcela

uzavřeli.

Kroniky U nás, Rozkvět a Rok na vsi ukázaly moţnosti naplnění ţánru románové

kroniky, neboť autoři dokázali jeho charakteristické a určující prvky pouţít velmi osobitě

a mnohdy zcela odlišným způsobem. Úspěšnost vyuţití autorských postupů můţeme

měřit podle toho, jakou úlohu kroniky sehrály v dějinách české literatury. Jiráskův obraz

rodného kraje se dočkal u veřejnosti značné popularity a dodnes bývá nová kronika

řazena mezi nejlepší autorova díla. Díky širokému vypravěčskému proudu, který Jirásek

propojil s panoramatickým obrazem událostí z historie, se jeho kniha stala vzorem

pro samotné utváření ţánru románové kroniky. Naproti tomu Svobodův Rozkvět sice

přinesl psychologicky zaměřený obraz jedince ve spojení se smyslem pro konkrétní

detail, přesto jeho obliba brzy pominula a dnes patří mezi díla zapomenutá a čtenářskému
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publiku takřka neznámá. Tento fakt dokládá i skutečnost, ţe Svobodova díla se od druhé

poloviny 20. století prakticky nevydávají. Totéţ však nelze tvrdit o románové kronice

Rok na vsi, která se bezesporu řadí mezi díla doposud ţivá. Bratři Mrštíkové dokázali

vzájemnou spoluprací vytvořit natolik barvitý a vděčný obraz moravské vesnice,

ţe o jeho hodnotě nelze pochybovat ani dnes. Pokud bereme Jiráskovu kroniku jako

základní stavební kámen ţánru, pak musíme konstatovat, ţe v Roku na vsi dosáhla

románová kronika svého pomyslného vrcholu.
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