Posudek diplomové práce

Student: Jitka PAŠKOVÁ

Obor: ČJ – SV

Název práce v českém jazyce: Kronika jako literární žánr

Název práce v anglickém jazyce: Cronicle as a literature genre

Vedoucí práce: PhDr. Anna Stejskalová

Oponent práce: doc. PaedDr. Jaroslava Hrabáková, CSc.

Jitka Pašková patří mezi svými generačními vrstevníky k osobnostem výjimečným, protože se věnuje rozsáhlým románovým kronikám a její práce svědčí o tom, že to dělá s živým zájmem. Diplomová práce navázala totiž na práci seminární a ročníkovou, kde se věnovala podrobně a úspěšně problematice Jiráskovy kroniky U nás.

Diplomová práce prohloubila její teoretické znalosti o vývoji žánru a rozšířila se o sondy do dalších textů podobného zaměření a rovněž úctyhodného rozsahu. Tento úkol byl často pro diplomantku nelehký a zvládala ho díky vytrvalosti a pílí často na hranici svých možností. Pochopila správně, že v literárním vývoji jde o situaci zlomovou, která proměňuje chápání tradičních hodnot a usiluje o nalezení nové orientace nejen jednotlivce, ale širšího kolektivu, národa, venkovského společenství i rodiny. Krize a proměna zasahuje nejen žánr kroniky, ale velké epiky vůbec. V této době končí totiž veršovaná epika, kterou ještě nedávno pěstovali hojně novoromantikové: Vrchlický, Čech, Zeyer.

Podrobná znalost Jiráskovy kroniky U nás a její pochopení je pozoruhodné, vytvořilo pevný základ pro komparaci s dalšími texty. Například zajímavá skutečnost, že Svobodův Rozkvět se o Jirásku opírá více, než bychom předpokládali. Je tu množství shodných motivů v úvodní venkovské části, které není náhodné. Tím více se Svoboda snaží vytvořit obraz „rozkvětu“ v nových souvislostech městské intelektuální společnosti umělecké. Tady autorka projevila značné pochopení pro text a interpretovala ho celkem zdařile.

Výklad Mrštíkovy Roku na vsi patří k nejlepším částem práce. Ačkoliv opora v odborné literatuře je malá, diplomantka prokázala, že její zkušenost vzrostla a dospěla k somstatnosti a osobitému nadhledu. To jí umožnilo ukázat jedinečnost Roku na vsi a příčinu jeho jisté aktuálnosti, která se projevila mimo jiné i v dramatické adaptaci. Diplomantka o drammatizaci ví, ale ve vlastním výkladu se jí nezabývá, ačkoliv sama skutečnost, že se drammatizace udržela na scéně Národního divadla řadu let a těšila se velké pozornosti diváků ,svědčí o působivosti díla základního a jeho schopnosti oslovit i současného vnímatele.

Jitka Pašková vytvořila úctyhodný text ,v němž prokázala mimořádnou vytrvalost ,svědomitost a pílí. V neposlední řadě i schopnost samostatně pochopit a interpretovat literární díla k nimž se

musela doslova probojovat. Není možné tento výkon neocenit. Doporučuji práci k obhajobě.
Klasifikuji výborně.

V Praze dne 5.5.

doc. PeadDr. Jaroslava Hrabáková, CSc.